Светата Православна Църква
извършва поклонение на светия честен
Кръст Господен четири пъти в годината:
на третата неделя от Великия пост, наре-
чена Кръстопоклонна, на Велики петък,
на 14/1 август и на 27/14 септември.

След разпятието на Христа, по тога-
вашен обичай, оръжието за наказание от
тоя вид - кръстното дърво, се заривало в
земята на самото място, дето е изпълнена
присъдата. Тъй на Голгота бил заринат
кръстът на Христа и кръстовете на разп-
натите с Него двама разбойници. След
време на Голгота по заповед на импе-
ратор Адриан построили езически храм
и мястото на разпятието било заличено.

Празникът Въздвижение е установен
във връзка със следните свещени събития
в историята на Христовата църква:

Чудесното явяване на св. Кръст на
император Константин Велики;

Намирането на Светия Кръст на
Голгота;

Връщането на животворящия Кръст
от персийски плен.

Намирането на Кръста на Голгота
(празнува се на 27/14 септември)

Преданието разказва, че през 326
година царица Елена, майката на
Константин Велики, посетила светите
места в Палестина и пожелала да открие
светия Кръст Господен.

Ето какво ни учи преданието: „Като се
увери в силата на Разпнатия на Кръста
Христос и повярва, че Той е Един-
ственият истински Бог, императорът
се покръсти в Неговото име заедно с
достохвалната си майка, царица Елена.